RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N2 48 CENTRO
CNPJ: 13.225.057/0001-30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 206/2025, DE 05 DE DEZEMBRO DE

2025.
Câmara Municipal de V ere ado res

Maeaubas - Bahia Dispõe sobre a alteração da denominação da
P R O T O C O L O  Unidade de Pronto Atendimento -  UPA 2, No

Município de Macaúbas/BA, e dá outras
Proc. de n <? /  it?  /  providências.

_____  M..L  _________
Encarregado

O Vereador Rosenilton Defensor Araújo, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o Art. 21 inciso XV da Lei Orgânica do Município;

Faz saber que o Plenário da Câmara Municipal de Vereadores aprova e o
Executivo Municipal sancionará a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica alterada a denominação da Unidade de Pronto
Atendimento -  UPA 2, situada nesta Cidade de Macaúbas/BA, atualmente
denominada em homenagem ao Deputado Henrique, a qual passará a chamar
-  se Áureo Brandão “Nene Pezinho”.

Art. 2o - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Art. 3o - Fica revogada em todo o seu teor a Lei n° 541/2012 de 03 de

dezembro de 2012, que anteriormente estabelecia denominação à referida

unidade.

Câmara Municipal de Vereadores, sala das sessões, em 05 de dezembro de
2025.

Rosenilton Defensor Araújo
Vereador.

RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N2 48 CENTRO
CNPJ: 13.225.057/0001-30 -  MACAÚBAS -  BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 206/2025

Excelentíssimo Sr. Presidente e Dignos Pares que compõem a Câmara
Municipal de Macaúbas.

A presente justificativa visa reconhecer e eternizar a memória de Áureo
Brandão, carinhosamente conhecido como “Nene Pezinho”, por meio da
denominação da Unidade de Pronto Atendimento -  UPA 2, no município de
Macaúbas/BA, honrando sua trajetória humana, profissional e social, bem como
os relevantes serviços prestados à população macaubense.

Nascido em 02 de maio de 1974, na cidade de Caturama/BA, proveniente de
família rural, fixou residência em Macaúbas desde o ano de 1981. Filho do
agricultor e comerciante Aníbal de Oliveira Brandão e da senhora Argentina de
Oliveira e Silva, era o caçula entre os oito filhos do casal.

Servidor público dedicado, atuou por mais de 30 anos no Município de
Macaúbas, sendo aproximadamente seis anos como funcionário da Unidade de
Pronto Atendimento -  UPA, onde cultivou fortes laços de amizade com colegas
de trabalho e conquistou o respeito e o carinho de todos que dependiam do
atendimento público de saúde.

Concluiu o ensino médio no Colégio Aloísio Short; participou ativamente da vida
comunitária e política, chegando a concorrer ao cargo de vereador, ficando como
terceiro suplente. De personalidade alegre e irreverente, tornou-se figura
marcante nos festejos carnavalescos da cidade, sendo lembrado por sua
presença cativante e pelo espírito contagiante.

Conhecido socialmente como “Nene Pezinho”, apelido adquirido ainda na
infância nos campos de futebol amador dos tradicionais jogos de várzea de
nosso município, construiu, ao longo de seus 51 anos, a filosofia simples e
valiosa de que “ é uma boa ideia viver entre amigos” , lema que traduz sua forma
de viver e de se relacionar com a comunidade macaubense.

Em busca da preservação de sua saúde, encontrava-se em tratamento na capital
baiana quando, em um leito frio de UTI, veio a óbito no dia 26 de julho de 2025,
deixando um vazio imensurável e uma lacuna irreparável entre familiares,
amigos, colegas de trabalho e todos aqueles que conviveram com sua presença
humana inesquecível.

Diante de sua história de trabalho, dedicação ao serviço público, compromisso
comunitário e profundo vínculo com a UPA, local onde exerceu parte significativa
de sua missão profissional, a homenagem proposta se mostra legítima, justa e
necessária. A denominação da UPA 2 “Áureo Brandão” perpetuará sua

RUA ARTUR ANTÔNIO COSTA, N<* 48 CENTRO
CNPJ: 13.225.057/0001-30 - MACAÚBAS -  BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

memória e permitirá que sua trajetória permaneça viva no cotidiano da
população macaubense.

Sendo assim, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
projeto, como forma de reconhecimento público à vida e ao legado de Áureo
Brandão -  Nene Pezinho, cuja marca permanecerá na história de nossa cidade.

Câmara Municipal de Vereadores, sala das sessões, em 05 de dezembro de
2025.

Vereador.